

COMPOSIÇÕES DE CUSTO PLANILHA INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIA (HID)
Preço Unitário (CPU)

Índices de Reajustes				
TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE DE REAJUSTE DE:	DATA BASE DE REAJUSTE PARA:	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
SETOP	jun-16	Julho/2017	Jan/2017	1,0184
SINAP	dez-16	Jan/2017	Jan/2017	1,0000
COTAÇÃO	jun-16	Julho/2017	Jan/2017	1,0184
COTAÇÃO	Jan/2017	Jan/2017	Jan/2017	1,0000

OBRA: SEDE DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO – MG

Data: Jan/2017

Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares – Sinap composição 88267	h	1,47	16,35	24,03	SINAPI	Composição	88267	dez-16	16,35	24,03	1,0000
Servente com encargos complementares – Sinap composição 88316	h	0,65	11,86	7,71	SINAPI	Composição	88316	dez-16	11,86	7,71	1,0000
SUB-TOTAL				31,74	SUB-TOTAL				31,74		

OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)

SUB-TOTAL				-	SUB-TOTAL				-		
TOTAL DO SERVIÇO – R\$				91,29	TOTAL DO SERVIÇO – R\$				91,29		

ITEM: 04.03.01	SERVIÇO: Fornecimento e instalação de lavatório suspenso e coluna suspensa, para pessoas com deficiência, modelos referência: DECA, linha Conforto cod. L51 + CS 1V ou similar. - ref. Sinap 86903				UNIDADE: un.						
-----------------------	---	--	--	--	---------------------	--	--	--	--	--	--

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
----------------------	-------	--------	-------------------------	-------------------------	---	---	--	--	--	--	---------------------------------------

MATERIAIS (SEM BDI)

Lavatório e Coluna suspensa	un.	1,00	404,12	404,12	COTAÇÃO	PREÇO MERCADO	COTAÇÃO		396,82	396,82	1,0184
Parafuso niquelado p/ fixar peça sanitária - incl porca cega, arruela e bucha un 1,42 de nylon s-8	un.	6,00	5,77	34,62	SINAPI	Insumo	4351	dez-16	5,77	34,62	1,0000
Cimento branco	Kg	0,1443	2,42	0,35	SINAPI	Insumo	1380	dez-16	2,42	0,35	1,0000
SUB-TOTAL				439,09	SUB-TOTAL				431,79		

MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)

Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares – Sinap composição 88267	h	1,47	16,35	24,03	SINAPI	Composição	88267	dez-16	16,35	24,03	1,0000
Servente com encargos complementares – Sinap composição 88316	h	0,65	11,86	7,71	SINAPI	Composição	88316	dez-16	11,86	7,71	1,0000
SUB-TOTAL				31,74	SUB-TOTAL				31,74		

OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)

SUB-TOTAL				-	SUB-TOTAL				-		
TOTAL DO SERVIÇO – R\$				470,83	TOTAL DO SERVIÇO – R\$				463,53		

ITEM: 04.03.07.02	SERVIÇO: Fornecimento e instalação de torneira de pressão, Ø1/2", em metal, para: lavatório modelos referência: targa C-40 1190, DECA - Ipanema bella cromada dod.: 852058, DOCOL - Ascot 1194 cromada cod.: 308382, FABRIMAR ou similar.- ref. Sinap 86906				UNIDADE: un.						
--------------------------	--	--	--	--	---------------------	--	--	--	--	--	--



COMPOSIÇÕES DE CUSTO PLANILHA INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIA (HID)
Preço Unitário (CPU)

Índices de Reajustes				
TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE DE REAJUSTE DE:	DATA BASE DE REAJUSTE PARA:	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
SETOP	jun-16	Julho/2017	Jan/2017	1,0184
SINAP	dez-16	Jan/2017	Jan/2017	1,0000
COTAÇÃO	jun-16	Julho/2017	Jan/2017	1,0184
COTAÇÃO	Jan/2017	Jan/2017	Jan/2017	1,0000

OBRA: SEDE DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO – MG Data: Jan/2017

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
MATERIAIS (SEM BDI)												
Torneira para lavatório		un.	1,00	128,51	128,51	COTAÇÃO	PREÇO MERCADO	COTAÇÃO		126,19	126,19	1,0184
Fita veda rosca em rolos 18mmx10m		un.	1,00	2,32	2,32	SINAPI	Insumo	3146	dez-16	2,32	2,32	1,0000
SUB-TOTAL					130,83	SUB-TOTAL					128,51	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)												
Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares – Sinap composição 88267		h	0,10	16,35	1,64	SINAPI	Composição	88267	dez-16	16,35	1,64	1,0000
Servente com encargos complementares – Sinap composição 88316		h	0,03	11,86	0,36	SINAPI	Composição	88316	dez-16	11,86	0,36	1,0000
SUB-TOTAL					1,99	SUB-TOTAL					1,99	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)												
					-							
SUB-TOTAL					-	SUB-TOTAL					-	
TOTAL DO SERVIÇO – R\$					132,82	TOTAL DO SERVIÇO – R\$					130,50	
ITEM:04.03.07.04	SERVIÇO: Fornecimento e instalação de torneira de pressão, Ø1/2", em metal, para: Pia da copa, bica alta, móvel, em metal cromado, DECA- linha Fast, DOCOL- linha Novitá, FABRIMAR- linha Prática ou similar.- ref. Sinap 86906				UNIDADE: un.							
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
MATERIAIS (SEM BDI)												
Torneira tipo alavanca		un.	1,00	509,43	509,43	COTAÇÃO	PREÇO MERCADO	COTAÇÃO		500,23	500,23	1,0184
Fita veda rosca em rolos 18mmx10m		un.	1,00	2,32	2,32	SINAPI	Insumo	3146	dez-16	2,32	2,32	1,0000
SUB-TOTAL					511,75	SUB-TOTAL					502,55	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)												
Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares – Sinap composição 88267		h	0,10	16,35	1,64	SINAPI	Composição	88267	dez-16	16,35	1,64	1,0000



COMPOSIÇÕES DE CUSTO PLANILHA INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIA (HID)
Preço Unitário (CPU)

Índices de Reajustes				
TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE DE REAJUSTE DE:	DATA BASE DE REAJUSTE PARA:	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
SETOP	jun-16	Julho/2017	Jan/2017	1,0184
SINAP	dez-16	Jan/2017	Jan/2017	1,0000
COTAÇÃO	jun-16	Julho/2017	Jan/2017	1,0184
COTAÇÃO	Jan/2017	Jan/2017	Jan/2017	1,0000

OBRA: SEDE DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO – MG											Data:	Jan/2017
Servente com encargos complementares – Sinap composição 88316	h	0,03	11,86	0,36	SINAPI	Composição	88316	dez-16	11,86	0,36	1,0000	
SUB-TOTAL				1,99	SUB-TOTAL				1,99			
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)												
				-								
SUB-TOTAL				-	SUB-TOTAL				-			
TOTAL DO SERVIÇO – R\$				513,75	TOTAL DO SERVIÇO – R\$				504,54			
ITEM:04.03.10	SERVIÇO: Instalação de bebedouro para portadores de necessidades especiais.			UNIDADE: un.								
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE	
MATERIAIS (SEM BDI)												
SUB-TOTAL				-	0				-			
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)												
Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares – Sinap 88267	h	1,10	16,35	17,99	SINAPI	Composição	88267	dez-16	16,35	17,99	1,0000	
Auxiliar de encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementar – Sinap 88248	h	0,60	11,86	7,12	SINAPI	Composição	88316	dez-16	11,86	7,12	1,0000	
SUB-TOTAL				25,10	SUB-TOTAL				25,10			
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)												
				-								
SUB-TOTAL				-	SUB-TOTAL				-			
TOTAL DO SERVIÇO – R\$				25,10	TOTAL DO SERVIÇO – R\$				25,10			
ITEM:04.03.11	SERVIÇO: Instalação de bebedouro convencional.			UNIDADE: un.								
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE	
MATERIAIS (SEM BDI)												
SUB-TOTAL				-	0				-			
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)												
Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares – Sinap 88267	h	1,00	16,35	16,35	SINAPI	Composição	88267	dez-16	16,35	16,35	1,0000	



COMPOSIÇÕES DE CUSTO PLANILHA INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIA (HID)
Preço Unitário (CPU)

Índices de Reajustes

TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE DE REAJUSTE DE:	DATA BASE DE REAJUSTE PARA:	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
SETOP	jun-16	Julho/2017	Jan/2017	1,0184
SINAP	dez-16	Jan/2017	Jan/2017	1,0000
COTAÇÃO	jun-16	Julho/2017	Jan/2017	1,0184
COTAÇÃO	Jan/2017	Jan/2017	Jan/2017	1,0000

OBRA: SEDE DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO – MG

Data: Jan/2017

Auxiliar de encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementar – Sinap 88248	h	0,50	11,86	5,93	SINAPI	Composição	88316	dez-16	11,86	5,93	1,0000
--	---	------	-------	------	--------	------------	-------	--------	-------	------	--------

SUB-TOTAL 22,28

SUB-TOTAL 22,28

OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)

				-							
				-							
				-							

TOTAL DO SERVIÇO – R\$	22,28	TOTAL DO SERVIÇO – R\$	22,28
------------------------	-------	------------------------	-------

ITEM:04.03.12	SERVIÇO: Instalação para purificadores de água	UNIDADE: un.	
---------------	--	--------------	--

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
----------------------	-------	--------	-------------------------	-------------------------	---	---	--	--	--	--	---------------------------------------

MATERIAIS (SEM BDI)

				-							
				-							

MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)

Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares – Sinap 88267	h	0,90	16,35	14,72	SINAPI	Composição	88267	dez-16	16,35	14,72	1,0000
Auxiliar de encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementar – Sinap 88248	h	0,40	11,86	4,74	SINAPI	Composição	88316	dez-16	11,86	4,74	1,0000
				-							
				-							

OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)

				-							
				-							
				-							

TOTAL DO SERVIÇO – R\$	19,46	TOTAL DO SERVIÇO – R\$	19,46
------------------------	-------	------------------------	-------

ITEM:04.05.02	SERVIÇO: Fornecimento e instalação de grelha em ferro fundido 20cm x100cm para alto-tráfego.	UNIDADE: un.	
---------------	--	--------------	--

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
----------------------	-------	--------	-------------------------	-------------------------	---	---	--	--	--	--	---------------------------------------

MATERIAIS (SEM BDI)

Grelha em ferro fundido	un.	1,00	44,57	44,57	COTAÇÃO	PREÇO MERCADO	COTAÇÃO	Jan/2017	44,57	44,57	1,0000
				-							
				-							

MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)



COMPOSIÇÕES DE CUSTO PLANILHA INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIA (HID)
Preço Unitário (CPU)

Índices de Reajustes				
TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE DE REAJUSTE DE:	DATA BASE DE REAJUSTE PARA:	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
SETOP	jun-16	Julho/2017	Jan/2017	1,0184
SINAP	dez-16	Jan/2017	Jan/2017	1,0000
COTAÇÃO	jun-16	Julho/2017	Jan/2017	1,0184
COTAÇÃO	Jan/2017	Jan/2017	Jan/2017	1,0000
			Data:	Jan/2017
dez-16	16,35	3,27	1,0000	
SUB-TOTAL		3,27		
SUB-TOTAL		-		
		47,84		